
Estado de Santa Catarina 
Município de Rio Fortuna/SC 
Tomada de Preços nº 001/2017 – Proc. Licitatório 067/2017 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

Pelo presente termo de Retificação do Edital de Tomada de Preços Nº 001/2017, 
Processo Licitatório nº 067/2017 do Município de Rio Fortuna, cujo OBJETO é a 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, PARA CONSTRUÇÃO DE 05 (CINCO) PONTES DE CONCRETO 
ARMADO NO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA, em face de modificações 
necessárias, o Município de Rio Fortuna, vem por meio deste, RETIFICAR O 
REFERIDO EDITAL: 

Onde se lê: 3.1.3.1. Certidão de registro de pessoa jurídica no Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, em nome da licitante, com validade na 
data de recebimento dos documentos de habilitação e propostas de preço, com 
habilitação para execução de obras de edificações, emitida pelo CREA da jurisdição da 
sede da empresa licitante. 

Retifica-se para 3.1.3.1. Certidão de registro de pessoa jurídica no Conselho Regional 
de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, em nome da licitante, com validade 
na data de recebimento dos documentos de habilitação e propostas de preço, com 
habilitação para execução de obras de arte especial, emitida pelo CREA da jurisdição da 
sede da empresa licitante. 

Onde se lê: 3.1.3.2. Capacitação técnico-profissional: comprovação de que a licitante 
possui em seu quadro permanente, na data fixada para a entrega da proposta, 
profissional de nível superior legalmente habilitado, o qual deverá constar da Certidão 
de Pessoa Jurídica descrita no item 3.1.3.1., que, obrigatoriamente, será o profissional 
preposto (residente na obra), detentor de Certidão de Acervo Técnico (CAT) emitida 
pelo CREA da região competente, comprovando a sua responsabilidade técnica na 
execução de obra de edificações com características semelhantes e complexidade 
operacional equivalente ou superior às indicadas nos projetos e especificações, objeto 
deste Edital, sendo fixada como parcela de maior relevância o item concreto armado, 
podendo, assim, ser aceitos Atestados relativamente à execução de pontes de concreto 
armado, pontilhões de concreto armado, edifícios residenciais ou comerciais e 
residências cujas estruturas sejam de concreto armado ou outros Atestados que 
contemplem a capacidade técnico-profissional da licitante com o objeto desta Licitação.  

Retifica-se para: 3.1.3.2. Capacitação técnico-profissional: comprovação de que a 
licitante possui em seu quadro permanente, na data fixada para a entrega da proposta, 
profissional de nível superior legalmente habilitado, o qual deverá constar da Certidão 
de Pessoa Jurídica descrita no item 3.1.3.1., que, obrigatoriamente, será o profissional 
preposto (residente na obra), detentor de Certidão de Acervo Técnico (CAT) emitida 
pelo CREA da região competente, comprovando a sua responsabilidade técnica na 
execução de obra de artes especiais com características semelhantes e complexidade 



Estado de Santa Catarina 
Município de Rio Fortuna/SC 
Tomada de Preços nº 001/2017 – Proc. Licitatório 067/2017 

 
operacional equivalente ou superior às indicadas nos projetos e especificações, objeto 
deste Edital. Para atendimento das referidas exigências, somente será aceita a 
comprovação através da apresentação de um único Atestado ou Certidão que comprove 
à execução relativamente à execução de pontes de concreto armado e/ou pontilhões de 
concreto armado com as características similares ou superiores ao objeto licitado.  

Onde se lê: 3.1.3.4.1. Declaração fornecida pelo Engenheiro Agrimensor do Município 
de Rio Fortuna de que, por intermédio de pelo menos um responsável técnico, a licitante 
tenha efetuado a visita aos locais das obras, a qual ocorrerá entre os dias 27 à  29 de 
dezembro de 2017, das 8 h às 10h. (Modelo ANEXO 02 deste Edital).  

Retifica-se para: 3.1.3.4.1. Declaração fornecida pelo Engenheiro Agrimensor do 
Município de Rio Fortuna de que, por intermédio de pelo menos um responsável 
técnico, a licitante tenha efetuado a visita aos locais das obras, a qual ocorrerá entre os 
dias 11 à  17 de janeiro de 2018, das 8 h às 10h. (Modelo ANEXO 02 deste Edital). 

Onde se lê: 9.4. Serão desclassificadas as propostas de preços que não atenderem às 
especificações e às exigências contidas neste Edital de Licitação e seus anexos, que 
sejam omissas, apresentem irregularidades ou defeitos capazes de dificultarem o 
julgamento, bem como aquelas que apresentarem preços excessivos (superiores aos 
orçados) ou manifestamente inexequíveis.  

Retifica-se para: 9.4. Serão desclassificadas as propostas de preços que não atenderem 
às especificações e às exigências contidas neste Edital de Licitação e seus anexos, que 
sejam omissas, apresentem irregularidades ou defeitos capazes de dificultarem o 
julgamento, bem como aquelas que apresentarem preço superior ao valor orçado ou 
manifestamente inexequíveis.  

Sendo que a data de abertura passar-se-á de 08 de janeiro de 2018, para 26 de janeiro de 
2018, no mesmo local e horário. 

Mantêm-se os demais critérios e características do Edital de Tomada de Preços 
001/2017, Processo Licitatório 067/2017 do Município de Rio Fortuna, aqui não 
modificadas. 

Rio Fortuna, 27 de dezembro de 2017. 

 

_____________________________________ 
LINDOMAR BALLMANN 

Prefeito Municipal 


